
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 52 del 19/07/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI: “RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCALINATA SITA IN VIA CURNAL NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO” CUP J15F22000480001.  

 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  diciannove del mese di Luglio  alle ore 17:30, presso la sede 

comunale di  Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa  Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI: “RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCALINATA SITA IN 

VIA CURNAL NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO” CUP J15F22000480001.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 84.168,33 da parte del Ministero 

degli Interni ai sensi dell’art. 30 comma 14/bis del D.lg. n. 34/2019, che l’Amministrazione ha deciso di 

destinare all’intervento in oggetto finanziando con altre entrate proprie la restante parte dell’intervento per 

un importo complessivo di € 155.000,00; 
 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 5 del 01/07/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

Dato Atto che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 20 

del 18/03/2022 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale all’Ing. Veronica Vobis, 

libero professionista iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 6256A, con studio in 

Malegno (BS) Via S. Antonio 9/b, P.IVA 03750110987 e C.F. VBSVNC89P52E333Y per prestazioni 

inerenti la predisposizione della progettazione, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento per la 

sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, relativamente all’opera pubblica 

in oggetto; 
 

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato con nota prot. 1696 e 1697 del 29/03/2022; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , in rapporto alla specifica 

tipologia e alla dimensione dell’intervento, si è ritenuto di omettere i precedenti livelli di progettazione 

purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità 

della progettazione; 
 

Visto il provvedimento autorizzativo, con prescrizioni, ai sensi dell’articolo 11 del D.P.R. n. 31/2017 e per 

gli effetti dell’articolo 146 comma 9 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. rilasciato dal Responsabile del Servizio 

del Comune di Saviore dell’Adamello prot. 2970 del 17/05/2022, relativo al progetto; 
 

Vista la sussistenza di forti criticità operative sul normale andamento delle attività di cantiere che stanno 

subendo gli appalti pubblici in questo periodo, a seguito dei numerosi eventi legati al contesto economico e 

geopolitico internazionale. 
 

Preso atto dell’inasprirsi della corrente congiuntura di mercato e del rincaro dei materiali da Costruzione, 

esito dell’adozione delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid-19, aggravata dai recenti 

eventi di politica internazionale, che hanno provocato un ingente aumento del costo dei principali materiali, 

riconosciuto dall’ISTAT nella misura del 32,8%. 

 

Ritenuto, in ragioni delle considerazioni sopra esposte a rivedere le lavorazioni previste in progetto, sempre 

nel rispetto delle prescrizioni di cui al provvedimento autorizzativo ai sensi dell’articolo 11 del D.P.R. n. 

31/2017 e per gli effetti dell’articolo 146 comma 9 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i; 
 

Visto il nuovo progetto definitivo/esecutivo presentato con nota prot. 4362 e 4363 del 14/07/2022; 

 

Visti i seguenti elaborati tecnici e verificatene la rispondenza alle finalità da perseguire: 
 

ELABORATI TESTUALI 

Elaborato Data emissione Titolo 

REL.01 Luglio 2022 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

REL.02 Luglio 2022 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE NORMATIVA 

REL.03 Luglio 2022 ELENCO PREZZI UNITARI 

REL.04 Luglio 2022 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

REL.05 Luglio 2022 LISTA DELLE LAVORAZIONI 

REL.06 Luglio 2022 QUADRO ECONOMICO 

REL.07 Luglio 2022 RELAZIONE PAESAGGISTICA 



 

ELABORATI GRAFICI 

Elaborato Data emissione Titolo 

TAV.01 Luglio 2022 PALIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO 

TAV.02 Luglio 2022 SEZIONE A‐A, B‐B, C‐C 

TAV.03 Luglio 2022 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

ELABORATI 

Elaborato Data emissione Titolo 

PSC.TAV.01 Luglio 2022 LAYOUT DI CANTIERE 

PSC.REL.01 Luglio 2022 RELAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA 

PSC.REL.02 Luglio 2022 AGGIORNAMENTO MISURE ANTICONTAGIO COVID‐19 DEL 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

PSC.REL.03 Luglio 2022 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

PSC.REL.04 Luglio 2022 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

PSC.REL.05 Luglio 2022 AGGIORNAMENTO MISURE ANTICONTAGIO COVID‐19 

DELL'ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

PSC.REL.06 Luglio 2022 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

PSC.REL.07 Luglio 2022 FASCICOLO DELL'OPERA 
 

Rilevato che l’intervento prevede un costo complessivo pari ad € 155.000,00 e che il quadro economico del 

progetto è così definito: 
 

Voce Lavori    

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 131.551,03 

2 Oneri per la sicurezza € 1.000,00 

 A - Totale lavori e oneri sicurezza  € 132.551,03 

  Somme a disposizione:  

1 I.V.A. 10% sui lavori € 13.255,10 

2 Spese Tecniche  € 8.811,41 

3 

Oneri previdenziali 4% su spese tecniche (Operazione non soggetta ad 

I.V.A. e ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.1 commi 96-117 come 

modificato dall’art. 27 del DL 98/2011 regime dei nuovi minimi) € 352,46 

4 Contributo gara Anac € 30,00 

 B - Totale somme a disposizione € 22.448,97 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 155.000,00 

 

Dato atto che gli elaborati risultano completi nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 25-26-27-28-29-30-31-32 dello stesso D.P.R. 

207/2010 e dall’art. 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 34-

35-36-37-38-39-40-41-42-43 dello stesso D.P.R. 207/2010, in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Visti: 

- il verbale di verifica di conformità alla normativa vigente in data 19/07/2022 da parte del responsabile del 

procedimento da cui emerge parere favorevole alla fattibilità amministrativa e tecnica per l'approvazione del 

progetto esecutivo (agli atti); 



- il verbale di validazione del progetto presentato in data 19/07/2022 dal Responsabile del Procedimento (agli 

atti); 
 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 

Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Visto altresì il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore nonché il d.lgs. 

9 aprile 2008, n. 81; 
 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’allegato progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “RISANAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SCALINATA SITA IN VIA CURNAL NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO” CUP J15F22000480001, così come descritto nelle premesse, dal quale risulta che 

per l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa complessiva di € 155.000,00 e che il quadro 

economico del progetto è così definito: 

 

Voce Lavori    

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 131.551,03 

2 Oneri per la sicurezza € 1.000,00 

 A - Totale lavori e oneri sicurezza  € 132.551,03 

  Somme a disposizione:  

1 I.V.A. 10% sui lavori € 13.255,10 

2 Spese Tecniche  € 8.811,41 

3 

Oneri previdenziali 4% su spese tecniche (Operazione non soggetta ad 

I.V.A. e ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.1 commi 96-117 come 

modificato dall’art. 27 del DL 98/2011 regime dei nuovi minimi) € 352,46 

4 Contributo gara Anac € 30,00 

 B - Totale somme a disposizione € 22.448,97 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 155.000,00 

 

 

2) di dare atto che la spesa derivante dall’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, trova copertura sul 

capitolo 10052.02.0200 dell’esercizio finanziario in corso, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 – art. 56 e Allegato 4/2; 

 

3) di dare atto che il progetto è finanziato per € 84.168,33 da parte del Ministero degli Interni ai sensi dell’art. 

30 comma 14/bis del D.lg. n. 34/2019 e per la differenza con altre entrate proprie, accertando in entrata sul 

bilancio alla categoria 40200.01.0270 il contributo ministeriale; 

 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica per ogni adempimento 

conseguente; 



 

5) di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. la presente 

deliberazione di approvazione del progetto definitivo/esecutivo, sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti 

dalle norme in vigore; 

 

7) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile 

rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

8) di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   

      
       

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  20/07/2022  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 20/07/2022 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 14/08/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 20/07/2022 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Saviore dell'Adamello,  20/07/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


